



### **Instructions :**

- (i) Each question carries one mark.

ప్రతి ప్రశ్నకు ఒక మార్గం కలదు.

- (ii) Choose correct answer to the following questions and darken, with HB pencil, the corresponding digit 1, 2, 3 or 4 in the circle pertaining to the question number concerned in the OMR Answer Sheet, separately supplied to you.

దిగువ ఇచ్చిన డ్రిక్ ప్రశ్నకు సరియైన సమాధానమును ఎన్నుకోని దానిని సూచించే అంక 1, 2, 3 లేక 4 వేరుగా ఇచ్చిన OMR సమాధాన పత్రములో ప్రశ్నకు పంచందించిన పంచ్యగురు ప్యాకెటు HB చుచ్చిలేకుండి తొలగా తేయవలెను.

## BOTANY

**1.** Study the following lists

రు | కేంద్ర జార్మికాలను అధ్యయనం చేయండి :-

List-I

- (A) Sex hormone
  - (B) Cell wall breaking enzyme
  - (C) Sugary mucilaginous substance
  - (D) Naturally occurring growth factor

Figure 1

- (A) లెంగిక పార్టీను  
 (B) కడ కవచాన్ని నిచ్చున్నం తేసే ఏర్పాటు  
 (C) చక్కరలు గల ఉగురు పాటాలు  
 (D) నిష్ఠాజ అంశర్ధాద్యక్షారకం

### List-II

- (I) Fertilization in *Funaria*
  - (II) Formation of zygomorphs in *Rhizopus*
  - (III) Formation of buds in *Funaria*
  - (IV) Fertilization in *Pteris*
  - (V) Conjugation in *Spirogyra*

三九

- (I) ప్రయాసించినాలు ఫలదికరణం
  - (II) ప్రయాసించినాగు వీధిశయ్య మృంతులు ఏర్పడు
  - (III) ప్రయాసించినాలు మగ్గలు ఏర్పడు
  - (IV) ప్రయాసించి ఫలదికరణం
  - (V) ప్రయాసించి నంయిగ్గాం

The correct match is:

ಇಡೀ ಸುರಕ್ಷತೆ ಕೈಗಿಲ್ಲ

- |           |      |       |       |
|-----------|------|-------|-------|
| (A)       | (B)  | (C)   | (D)   |
| (1) (V)   | (II) | (IV)  | (III) |
| (2) (V)   | (IV) | (III) | (II)  |
| (3) (II)  | (IV) | (I)   | (III) |
| (4) (III) | (V)  | (I)   | (III) |



2. Which of the following pair is correct ?

- (1) *Epulopiscium* — Spherical shaped
- (2) *Aquaspirillum* — Magnetic field
- (3) *Escherichia* — Gram positive
- (4) *Thiomargarita* — *Acanthurus*

2. క్రింది ఒకలో పరిష్కారం ఏది ?

- (1) ఎపులోపిసియమ్ — గ్రామప్రాంత శైలి
- (2) ఆక్వాస్పిరిల్మ — అయిప్రాంత శైలి
- (3) ఎషెరిచియా — ప్రామ ప్రాంత
- (4) థిఓమగరిటా — అకాంథరస

3. Study the following lists with reference to transmission of viral diseases :

**List-I**

- (A) Zoospores of fungi
- (B) Insects
- (C) *Longidorus*
- (D) Seeds

నీరవియ వ్యక్తిగతి విధానం ప్రణాల ఈ క్రింది వారించు అధ్యయనం చేయాలి :-  
పాఠించాలి

- (A) నిరింధ్ర గమన సిద్ధమొలు
- (B) కీలకాలు
- (C) లాంగిచోరన్
- (D) బిత్తాలు

**List-II**

- (I) Rice tungro
- (II) Cherry ring spot
- (III) Tobacco necrosis
- (IV) Soil borne viral disease
- (V) Lettuce mosaic

**పాఠించాలి**

- (I) రెస్ యంగ్రో
- (II) చెర్రి రింగ్ పాప్
- (III) టొబోక్ నెక్రోసిస్
- (IV) పూర్తిక ల్యాట పంక్రమించే తైర్చి వ్యాధి
- (V) లెట్సుమోసి

The correct match is :

ఇది పరిష్కార జోడింపు :

- |     |       |       |      |
|-----|-------|-------|------|
| (A) | (B)   | (C)   | (D)  |
| (1) | (I)   | (II)  | (IV) |
| (2) | (V)   | (I)   | (IV) |
| (3) | (III) | (I)   | (V)  |
| (4) | (IV)  | (III) | (V)  |

Rough Work



4. Study the following table showing the components of water potential of three mesophyll cells — A, B and C :

A, B మరియు C అనబడే మూడు ప్రతింతర కొలాప నీరిశక్కటం ఆను ఘుసుకాలను తలిపు ఈ క్రింద చట్టికను అధ్యయనం చేయండి :

Cell కుండ	Osmotic potential లద్వారిసు శక్తి (MPa)	Pressure potential సుమన శక్తి (MPa)
A	-0.6	0.2
B	-0.5	0.3
C	-0.9	0.4

If the above cells are in direct contact with each other, then the water moves at the lowest rate between

పై మూడు కొఱు ఉక్కల్నికింకల్చ అంటుకొని ఉన్నావే. ఈ కణాల మర్గీ నీటిచలనం ఆపి శక్కువ వేగంగా జరుగుతుంది



5. The number of stomata and epidermal cells in  $1\text{ mm}^2$  area of abaxial surface of the leaves of A, B, C and D plants are given below. Identify the plant having the least stomatal index.

A, B, C మరియు D మొక్కల ప్లాట రష్టాక్ శంంలో ఒక చదరపు మి.మీ. ప్రాంగ్యంలో గం ప్లట రంధ్రాల మరియు బాహ్య చర్చ కణాల పంచ్ క్రింద ఇవ్వబడింది. అతి తక్కువ ప్రతరంభి సూచికను కలిగి మొక్కను గురించండి :

Plant ಮರುಕ್ಕೆ	Number of Stomata ಏಲೆಟರಂಡ್ರಾಂ ಸಂಖ್ಯೆ	Number of epidermal cells ಬಾಹ್ಯ ತರ್ಕೆ ಕಡೆಲ ಸಂಖ್ಯೆ
A	20	100
B	40	160
C	50	300
D	70	560

The correct answer is

జరి పరిచేస పవ్వాలుం :



---

**Rough Work**



6. Study the following combinations and identify the correct matches related to the role of essential mineral elements in plants :

- (I) Sulphur — Stabilization of protein structure
- (II) Manganese — Expression of apical dominance
- (III) Zinc — Activation of IAA oxidase
- (IV) Potassium — Maintenance of anion-cation balance in cells

ఈ క్రింది పంచుళనాలను అధ్యయనం చేసి, మొక్కలలో ఆవశ్యక ఖనిజ వూలకాల పాతకు సంబంధించిన సరియైన జోడింపులను గుర్తించండి :

- (I) సల్ఫర్ - ప్రోటీన్ నిర్మాణానికి స్థిరత్వాన్ని కల్పించుట
- (II) మాంగనిస్ - అగ్రాధిక్యతను చూపించుట
- (III) జింక్ - IAA ఆక్షిడెంట్సు ఉత్సేధపరచుట
- (IV) పొటాషియమ్ - కణాలలో అవయవాల కాటయాన్ సమతల్యతకు తోడ్పడుట

- |                 |                |
|-----------------|----------------|
| (1) (II), (III) | (2) (II), (IV) |
| (3) (I), (IV)   | (4) (I), (II)  |

7. A student has taken 6000 molecules of Fructose 1, 6-bisphosphate and 2 molecules of Aldolase into an enzyme reaction mixture to determine its activity. After 5 minutes, 50% substrate was found converted into products. Then, what is the TON of Aldolase and the total number of trioses formed by the enzyme action at the end of 5 minutes ?

ఒక విద్యార్థి ఆల్డోలేజ్ ఎన్జెమ్ క్రియాశీలతను నిర్ధారించడానికి 6000 అఱవుల ఫ్రూక్టోస్ 1, 6 - బిసఫోస్ఫేట్, 2 అఱవుల ఆల్డోలేజ్ ఎన్జెమ్లను ఎన్జెమ్ చర్యామీశ్రమంలోకి తీసుకొన్నాడు. 5 నిమిషాల తరువాత 50 శాతం అధిష్టపదార్థం ఉత్పన్నాలుగా మారాయని కనుగొన్నాడు. అయితే ఆల్డోలేజ్ ఎన్జెమ్ యొక్క TON ఎన్జెమ్ చర్యచే 5 నిమిషాలకు ఏర్పడిన ట్రోసాన్ అఱవుల సంఖ్య ఎంత ?

- |               |               |
|---------------|---------------|
| (1) 300, 3000 | (2) 300, 6000 |
| (3) 600, 3000 | (4) 30, 6000  |

8. If 8 molecules of Ribulose 1, 5 – bisphosphate molecules are oxygenated by RUBISCO, how many PGA molecules are ultimately available to PCR cycle in photosynthetic carbon oxidation cycle ?

కిరణజన్య సంయోగ క్రియాపరమైన కర్మన ఆక్షికరణ వలయంలో 8 అఱవుల రైబోసోఫ్ట్ 1, 5-బిసఫోస్ఫేట్ అఱవులు రుచిపోక్క ద్వారా ఆక్షిజనేషన్ చెందినట్లయితే, అంతిమంగా ఎన్న �PGA అఱవులు PCR వలయానికి లభ్యమవుతాయి ?

- |        |        |
|--------|--------|
| (1) 12 | (2) 16 |
| (3) 24 | (4) 8  |

#### Rough Work



9. The number of ATP required in excess to assimilate atmospheric  $\text{CO}_2$  to four molecules of triose phosphates in  $\text{C}_4$  plants as compared to  $\text{C}_3$  plants is :

C<sub>3</sub> మొక్కలలో పోర్చినప్పుడు, C<sub>4</sub> మొక్కలలో కిరణజన్య సంఘాగ క్రియ ద్వారా వాతావరణంలోని CO<sub>2</sub>ను వాయిగు త్రయోదశ ఫాస్ట్ప్రై అంపులుగా ప్రాపంగికరణ చెందబానికి అదనంగా ఆవసరమయ్యే ATPe సెంఖ్య :



- 10. Assertion (A) :** Reduced Coenzyme formed in the oxidation of isocitric acid accounts for more ATP production in electron transport than the reduced coenzyme formed in succinic acid oxidation.

**Reason (R)** : In the reoxidation of mitochondrial NADH, the number of protons translocated from matrix to intermembrane space is less than the protons translocated when  $\text{FADH}_2$  is oxidized.

**నిచ్చితం (A) :** ఒపోసిట్రిక్ అమ్ల ఆక్షికరణలో ఏర్పడే క్లయికరణం చెందిన సహా ఎన్జైము, నక్కినిక్ అమ్ల ఆక్షికరణ వలన ఏర్పడ్డ క్లయికరణ తెందిన సహాఎన్జైము కంటే విక్రూప ఐటిలను ఏర్పడ్డాయి రహాయాలో ఏర్పారుస్తుంది.

**కారణ (R) :** మైలోఫాండ్రియాను ప వంచంధిత NADH పునర్ అక్షికరణ సమయంలో మాత్రిక మంది అంతరప్రవర్త ప్రదేశానికి రవాచా అయ్యె ప్రోటోనుల వంభ్య FADH<sub>2</sub> అక్షికరణ ఒరిగినప్పుడు రవాచా అయ్యె ప్రోటోనుల సంఖ్యకు కంటే తక్కువ.

The correct one is “

- (1) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)  
(2) (A) is true but (R) is false  
(3) (A) is false but (R) is true  
(4) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)

పది పెరియానది :

- (1) (A) మరియు (R) రెండూ సరియైనవి కానీ (A)కు (R) సరియైన వివరణ కాదు  
(2) (A) సరియైనది కానీ (R) సరియైనది కాదు  
(3) (A) సరియైనది కాదు కానీ (R) సరియైనది  
(4) (A) మరియు (R) రెండూ సరియైనవి. (A)కు (R) పరియైన వివరణ

### Rough Work



11. The nucleotide sequence on antisense strand of DNA which is transcribed as codon that specifies the amino acid serine is :

DNA ప్రతి సంకేతపు పోవాల్గా గల ఈ మాక్టియోబైడ్ క్రమం అపులేఖనంవల్ల ఆమ్లెనో ఆమ్లం పూర్వికుల మాచించే సంకేతం ఏర్పడుపుంది :



12. From the phytohormones given below, identify the pairs which have mutually opposite influence on Seed germination, stem elongation and stomatal movement respectively :

- (I) IAA      (II) GA<sub>3</sub>      (III) Zeatin      (IV) ABA      (V) C<sub>2</sub>H<sub>4</sub>

క్రింద ఉయిబదిన వృక్ష పోల్చునుల మండ వరుసగా విత్తన అంకురణ, ప్రకాండ దైర్ఘ్యపుటి మరియు ప్రతరంధ్రాల చలనంపై ఒకధానికాకటి శ్వాసపేక ప్రభావం చూపే జతలను వరుసగా గుర్తించండి :

- (I) IAA      (II) GA<sub>3</sub>      (III) ಶಯಾಚ್ವತ್ತ      (IV) ABA      (V) C<sub>2</sub>H<sub>4</sub>

(1) (II)—(IV); (II)—(III); (IV)—(V)

(2) (III)—(V); (II)—(IV); (I)—(V)

(3) (II)—(IV); (I)—(V); (III)—(IV)

(4) (III)—(V); (II)—(V); (I)—(III)

### **Rough Work**



**13.** Study the following lists :

ఈ క్రింద బాధాలను అధ్యయనం చేయండి :

**List-I**

- (A) Sesquiterpene
- (B) Diterpene
- (C) Adenine compound
- (D) Indole compound

**బాధా I**

- (A) సెస్క్వాటర్పెన్
- (B) డైటర్పెన్
- (C) అడినైన సంయోగం
- (D) ఇండోల సంయోగం

**List-II**

- (I) Low nicotine in tobacco
- (II) Delay in Potato tuber sprouting
- (III) Root formation on stem cuttings
- (IV) More male flowers in *Cannabis*
- (V) Enhanced vase life of flowers

**బాధా II**

- (I) బాగొకులో అసి తక్కువ ఎక్సెస్
- (II) బంగాళదుంపేల అంకురణలో అనుగ్రహించిన వ్యాపారం
- (III) ప్రకాండ కండితాల్కు వేగు ఉండిన వ్యాపారం
- (IV) కొన్కామర్లో ఏక్కువ జీవిత స్థాయిత్వం ఉపాయాలు
- (V) లుఫ్తానా వాక్ దీపం ఒందరం

The correct match is :

ఇది నరియైన తోడించు :

- |     |       |      |       |
|-----|-------|------|-------|
| (A) | (B)   | (C)  | (D)   |
| (I) | (II)  | (IV) | (V)   |
| (2) | (I)   | (IV) | (III) |
| (3) | (III) | (I)  | (II)  |
| (4) | (III) | (II) | (V)   |

**14.** From which of the following crosses,  $F_1$  progeny showing maximum hybrid vigour can be obtained ?

ఈ క్రింద సంకరణలలో వేని నుంచి ఎక్కువ సంకర శిఖాన్ని తుండుండి  $F_1$  లోకి ముక్కులను పొందవచ్చు ?

- |                   |                  |
|-------------------|------------------|
| (I) AAbb × aaBB   | (II) AAbb × aabb |
| (III) aaBB × aabb | (IV) AABB × aabb |

The correct answer is :

ఇది నరియైన జవాబు :

- |                 |                 |
|-----------------|-----------------|
| (1) (II), (III) | (2) (III), (IV) |
| (3) (I), (IV)   | (4) (I), (II)   |

**Rough Work**



15. Study the following lists :

ఈ క్రింది శాసనాను అధ్యక్షమునం చేయండి :

List-I	List-II
(A) Embryoids	(I) Environmental clean up
(B) Gene pollution	(II) Molecular farming
(C) Transgenic microbes	(III) Super weeds
(D) Bioreactors	(IV) Artificial seeds
	(V) Somaclonal variations

శాసన I

- (A) పీపుల్ఫాలు
- (B) జామ్సు రాబువ్వు
- (C) జామ్సు పరిపర్తిక మాక్కుళు
- (D) బట్టారియాక్టరులు

శాసన II

- (I) బొగ్గువరణాన్ని కుట్టితరచులు
- (II) భాజపువ్వు
- (III) కొత్త కొత్త కలుపు ముక్కులు
- (IV) ట్రైక్లిమ్ విత్తనాలు
- (V) లోపూక్కాల వైఫ్యూచు

The correct match is :

ఇది సంద్రూప జోడింపు :

- |     |       |       |       |       |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (A) | (B)   | (C)   | (D)   |       |
| (1) | (III) | (IV)  | (I)   | (II)  |
| (2) | (I)   | (IV)  | (III) | (III) |
| (3) | (V)   | (III) | (II)  | (IV)  |
| (4) | (V)   | (III) | (I)   | (II)  |

Rough Work



16. Single cell protein produced from one of the following microbes is rich in Methionine :

- |                              |   |
|------------------------------|---|
| (1) <i>Spirulina maxima</i>  | (2) <i>Methylophilus methylotrophus</i> |
| (3) <i>Dunaliella salina</i> | (4) <i>Scenedesmus acutus</i>           |

ఈ క్రింద పేరిన్నాను ఏ మాక్కుచేపి నుంచి ఉత్పత్తి చేసిన వికిరణ ప్రోటీన్ ఐథియోన్లను అధికంగా కలిగి ఉంటుంది ?

- |                          |                                |
|--------------------------|--------------------------------|
| (1) స్ట్రోయలివా మాక్కిమా | (2) బిల్లెలోఫిలవ్ బిల్లెలోఫివ్ |
| (3) మాలిచ్చెల్లా పాలినా  | (4) సెనిజెస్సెన్ అమ్ముటిన్     |

17. Which of the following disease is caused by a fungus ?

- |                                |                        |
|--------------------------------|------------------------|
| (1) Yellowing disease of peach | (2) Root rot of apple  |
| (3) Exocortosis of Citrus      | (4) Crown gall of pear |

క్రింద వాటిలో ఉన్నిటం కలగటేసి వ్యాధి ఏది ?

- |                               |                               |
|-------------------------------|-------------------------------|
| (1) సీర్ వసువుపచ్చ తగ్గులు    | (2) ఆపిలో వేరు కుళ్ళు తగ్గులు |
| (3) సిట్రసీలో ఎక్కువార్లోనివ్ | (4) పియర్ల క్రొవ్ గార్        |

18. Study the following combinations and identify the correct matches :

- |   |
|---|
| (I) Linear growth — Intercalary meristem — Leaf base of grass plant             |
| (II) Aerenchyma — Buoyancy — <i>Bryophyllum</i>                                 |
| (III) Trichosclereids — Isodiametric in shape — Aerial roots of <i>Monstera</i> |
| (IV) Water stomata — Guttation — Root pressure                                  |

ఈ క్రింద సమ్మేళనాలను ఆర్థ్యాయునం చేసి నిరిట్యున్ జీడులను గుర్తించండి.

- |  |
|--|
| (I) దీర్ఘవృద్ధి — మధ్యాంశ విభాజిం కణబాలం — గద్ది మొక్క ప్రతిపిరం             |
| (II) వాయుయుత మృగుదుకణబాలం — ఉత్పత్తినం — ప్రయోధీల్లమ్                        |
| (III) రోమాకార ర్యాథకణబాలు — సమవ్యాసంగా ఉండే ఆకారం — మోనిస్టోరా వాయుగత వేఱ్లు |
| (IV) జలప్రత రంధ్రాలు — విందుప్రాపం — వేరు సీదనం                              |

The correct answer is

ఇది నిరిట్యున్ జబాబు

- |                 |                |
|-----------------|----------------|
| (1) (II), (III) | (2) (II), (IV) |
| (3) (I), (IV)   | (4) (I), (III) |

Rough Work



19. Identify the following plants with reference to the number of phloem strands in their roots:

- |                      |                      |
|----------------------|----------------------|
| (A) <i>Nicotiana</i> | (B) <i>Castanea</i>  |
| (C) <i>Ricinus</i>   | (D) <i>Gossypium</i> |

ఈ క్రింది ముక్కలను పాట వేళ్లలో ఉండే పొదుక కణాల వ్యంజాల ఏంబుగ్గెలలో గుర్తుంచుండి:

- |                |                 |
|----------------|-----------------|
| (A) నికోలియానా | (B) కాస్టానీఎస్ |
| (C) రిసిస్     | (D) గోస్పియిమ్  |

The correct match is:

అది నిర్దిష్ట క్రిందిను

- |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|
| (A) | (B) | (C) | (D) |
| (1) | 2   | 8   | 5   |
| (2) | 4   | 2   | 8   |
| (3) | 5   | 1   | 2   |
| (4) | 8   | 5   | 4   |

20. Identify the plant having both spongy petiole and submerged assimilatory roots.

- |                      |                       |
|----------------------|-----------------------|
| (1) <i>Typha</i>     | (2) <i>Eichhornia</i> |
| (3) <i>Tinospora</i> | (4) <i>Trapa</i>      |

ప్రాంజవంలో ఒక వ్యంజాలను, నీరిలో మునిగి ఉండే న్యాయంగికరం వేళ్లను కలిగి ఉండే ముక్కలను గుర్తుంచుండి :

- |                |               |
|----------------|---------------|
| (1) లైఫ్       | (2) బకార్బుయా |
| (3) టిపోస్పోరా | (4) ట్రాపా    |

**Rough Work**



21. In a hydrophyte, the submerged leaves compensate for the roots. That plant belongs to the category of

- (1) Free floating hydrophytes
  - (2) Submerged rooted hydrophytes
  - (3) Rooted hydrophytes with floating leaves
  - (4) Submerged suspended hydrophytes

ಒಕ ಸೀಲಿ ಮೊಕ್ಕೆಲ್ಲ, ಸೀಲಲ್ಲಿ ಮನಿಗಿ ಉಂಡೆ ಪರಾಯಾ ಪೆಚ್ಚುವೆಲ ಏನಿಂದೆಪ್ಪಾಯಾ. ಈ ಮೊಕ್ಕೆ ಕಿ. ಕ್ರಿಂಡಿ ರಕ್ತಾಂಶ ಚೆಂದುಮುಂದಿ.

- (1) నీలిత స్వర్గా తిఱి ముక్కులు
  - (2) నీలిల్ మునిగి ఉంచి, లగ్గుకరణ తండిన ముక్కులు
  - (3) లగ్గుకరణం తంచి నీలిత తిఱి ప్రతాయగస ముక్కులు
  - (4) పూర్తిగా నీలిల్ మునిగి అవలంబిశుగా ఉంచి ముక్కులు

22. The number of  $F_2$  plants found similar to  $F_1$  phenotype and genotypes, respectively in a total of 128 plants in  $F_2$  progeny of a Mendelian dihybrid cross :

పుండెర్ రీసింకర సంకరణ ముక్క ఫి, సంతరి ముత్తం 128 ముక్కల్లా ఫి, లంగి ర్యాశ్యరూపాన్ని. ఇమ్మోరూపాన్ని పొరిస ఫి, సంతరిలోగల ముక్కల పంట వరపొ

- (3) 48, 24      (4) 72, 48



23. Study the following statements :

- (A) A homozygous tall plant is crossed with homozygous dwarf plant
- (B) A heterozygous tall plant is selfed
- (C) A heterozygous tall plant is crossed with homozygous dwarf plant
- (D) A heterozygous tall plant is crossed with homozygous tall plant

The probability of tall character appearing in the progenies in terms of percentage respectively would be

ఈ క్రింది ఆడ్యోగ్రాఫ్లను అధ్యయనం చేయండి :

- (A) సమయుగ్ంజ పొదవు మొక్క సమయుగ్ంజ పొళ్ళ మొక్కతో సంకరణం చేయబడింది.
- (B) విషమ యుగ్ంజ పొదవు మొక్కను అత్యాపరాగ సంపర్కం చేశారు.
- (C) విషమ యుగ్ంజ పొదవు మొక్క సమయుగ్ంజ పొళ్ళ మొక్కతో సంకరణం చేయబడింది.
- (D) విషమ యుగ్ంజ పొదవు మొక్క సమయుగ్ంజ పొదవు మొక్కతో సంకరణం చేయబడింది.

సంతతులలో పొదవు లక్షణం ఏర్పడి సంభావ్యతా కాలు వరసగా ఇలా ఉంటాయి :

(A)	(B)	(C)	(D)
(1) 75% —	25% —	100% —	100%
(2) 100% —	100% —	25% —	75%
(3) 100% —	75% —	50% —	100%
(4) 100% —	50% —	75% —	100%

24. Two filaments of *Spirogyra aplanospora* are observed. One of the filaments has 150 cells another contains 225 cells. If all the cells in both the filaments are involved in asexual reproduction, what is the ratio of new filaments developed from them ?

స్పిరోగ్రా అప్లానోస్పోరాకు చెందిన రెండు తంతువులను పరిశీలించడం జరిగింది. ఒక తంతువు 150 కణాలను, వేరొక తంతువు 225 కణాలను కలిగి ఉన్నాయి. రెండు తంతువులలోని అన్ని కడాలు ఆల్యోగ్రాఫిక ప్రత్యుత్సుక్తిలో పాట్టాంటే, వాని నుండి అర్థివ్యాప్తి చెందే కొత్త తంతువుల నిష్పత్తి ఎంత ?

- |           |           |
|-----------|-----------|
| (1) 1 : 1 | (2) 3 : 5 |
| (3) 1 : 2 | (4) 2 : 3 |

Rough Work



25. A male branch of *Fumaria* has ten antheridia and produced a sum total of 1400 spermatozoids. What is the number of androcyte mother cells in each antheridium assuming each of the antheridia has the same number of androcytes?

ప్రక్కనెరియా యొక్క ఒక పురుష శాఖ పరి పురుష రీబాస్యూలను కలిగి 1400 పురుష రీబాసు ఉత్సవాల్ని చేపాయి. ఈ ప్రతి పురుషరీబాస్యుం పమాన సంఖ్యలో అంద్రప్రైలును కలిగి ఉన్నాయని భావిస్తే ప్రతి పురుషరీబాస్యుంలోని అంద్రప్రైల్ మాత్రకణాల మంఫ్యు ఎంత ?

- (1) 70      (2) 340  
 (3) 960      (4) 16

26. Trace the correct sequence of stages in the development of male gametophyte in Cycas, starting from microspore.

- (1) Generative cell → Body cell → Antheridial cell → Antherozoids
  - (2) Tube cell → Antheridial cell → Stalk cell → Antherozoids
  - (3) Antheridial cell → Stalk cell → Tube cell → Generative cell
  - (4) Antheridial cell → Generative cell → Body cell → Antherozoids

సైకపే పురుష నెండ్రోగ బీజదం అధివృద్ధిలో సూక్ష్మపెట్ట లీపు మంకి కనిపొంచే దాంసు సర్వయోన వరసైకమెంలో గుర్తించండి :

- (1) ఉఱ్చవరక కడం → దేహికడం → పురుష మీజాసయ కడం → పురుష మీజాలు
  - (2) వార్ధక కడం → పురుష మీజాసయ కడం → వృగుత కడం → పురుష మీజాలు
  - (3) పురుష మీజాసయ కడం → వృగుత కడం → వార్ధక కడం → ఉఱ్చవరక కడం
  - (4) పురుష మీజాసయ కడం → ఉఱ్చవరక కడం → దేహికడం → పురుష మీజాలు

---

**Rough Work**



27. Study the following lists :

ఈ క్రింది శామిలను అర్థాయనం చేయండి :-

**List-I**

- (A) *Arnica*
- (B) *Jatropha*
- (C) *Chlorella*
- (D) *Buchmeria*

**శామిల I**

- (A) అర్నికా
- (B) జాత్రోఫా
- (C) క్లోరెల్లా
- (D) బుఖ్మెరియా

**List-II**

- (I) Food for astronauts
- (II) Medicinal plant
- (III) Fibre yielding plant
- (IV) Petro-plant
- (V) Biofertilizer

**శామిల II**

- (I) అంతరీక్ష పరిశోధనంలో ఉపాయం
- (II) ద్వారా ముక్కు
- (III) సారంను ఇచ్చే ముక్కు
- (IV) ప్లాట్ ముక్కు
- (V) లేన ఎరువులు

The correct match is :

ఇది సరియైన లేదింపు :

- |     |      |       |       |
|-----|------|-------|-------|
| (A) | (B)  | (C)   | (D)   |
| (1) | (II) | (V)   | (I)   |
| (2) | (II) | (IV)  | (III) |
| (3) | (I)  | (III) | (II)  |
| (4) | (V)  | (IV)  | (III) |

28. A student observed 31 *Quisqualis* plants each with 36 nodes, 15 *Hibiscus* plants each with 21 nodes and 77 *Calotropis* plants each with 11 nodes. All these plants contain leaves at every node. What will be the total number of leaves of these three plants put together ?

ఈ నియ్యార్థ ప్రపఠనాలో 31 కణుపులున్న 31 క్యూస్కులిన్ ముక్కులను, ప్రపఠనాలో 21 కణుపులున్న 15 హిబిస్కుస్ ముక్కులను మరియు ప్రపఠనాలో 11 కణుపులున్న 77 కాలోట్రోపిస్ ముక్కులను ఏర్పాచించాడు. ఈ ముక్కులన్నీ ప్రతి కణుపు వద్ద పుత్రాలను కలిగి ఉన్నాయి. ఈ ముందు ముక్కులలోని మొత్తం పుత్రాల సంఖ్య ఎంత ?

- |          |          |
|----------|----------|
| (1) 2593 | (2) 1585 |
| (3) 237  | (4) 4241 |

**Rough Work**



29. Study the following lists :

ಈ ಪ್ರಾಣಿಗಳನ್ನು ಅರ್ಥವನ್ನು ತೆಗೆಂಬಿ :

**List-I**

- (A) Leaflets modified into spines
- (B) Succulent leaves
- (C) Whorled phyllotaxy
- (D) Epiphyllous buds

**List-II**

- (I) *Trillium*
- (II) *Yucca*
- (III) *Scilla*
- (IV) *Ulex*
- (V) *Colchicum*

**ಜಾಗೀ I**

- (A) ಕಿರ್ತಕಾಯ, ಕಂಬಕಾಮಾಯ  
ರೂಪಾಂಶದಲ್ಲಿ ದೇಂದರಂ
- (B) ರಸಭರಿತ ವ್ಯಾಂತಾಯ
- (C) ವರ್ಕಿಯ ಪ್ಲೇವಿಫ್ರೆಗ್ನೆಸಂ
- (D) ವೆಲ್ಲಿಪರಿಸ್ಥಿತ ಮುಗ್ಗುಲು

**ಜಾಗೀ II**

- (I) ಲ್ರಿಡ್ಯಾಕ್ಸಿ
- (II) ಯುಕ್ಕಾ
- (III) ಸೆಲ್ಲಾ
- (IV) ಉಲ್ಲೆಕ್ಕಾ
- (V) ಕಾಲ್ಚಿಕ್ಯಾಮ್

The correct match is :

ಅದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಶಾಸ್ತ್ರಿಕ :

- |     |       |       |       |
|-----|-------|-------|-------|
| (A) | (B)   | (C)   | (D)   |
| (I) | (V)   | (III) | (II)  |
| (2) | (IV)  | (II)  | (III) |
| (3) | (III) | (I)   | (III) |
| (4) | (II)  | (V)   | (III) |

**Rough Work**



30. Identify two correct statements from the following :

- (I) A single male and a few female flowers are present in a flower like inflorescence in *Poinsettia*
- (II) Sessile or subsessile flowers formed in the axils of leaves are crowded at the nodes in *Leonotis*
- (III) In *Ficus*, a fruit like inflorescence is present with all fertile flowers
- (IV) The floral axis is sympodial in *Hamelia*

ఈ క్రిందివాని స్వంత రంధ్ర పరిమైల వ్యాఖ్యలను గుర్తించుచుండి:-

- (I) ఒక పుష్టివరీ దంచే పాయనసెట్లీయా పుష్టివిశ్వాసిలో ఒక పుటు పుష్టివిశ్వాసిలో కొన్ని పుష్టిల ఉంటాయి.
  - (II) లియోఫెలిసలో వ్యంతిరహిత లేదా కవముత రహిత పుష్టిల వ్యాపార గ్రామాలలో ఏర్పడి ఉంటాయి.
  - (III) పుటు వల్ల ఎంచే ప్రాచీన పుష్టివిశ్వాసిలో అన్ని పుష్టిల ఉంచుతున్నప్పటిగా ఉంటాయి.
  - (IV) బామీరియాలో పుష్టిక్రం బంధుతుడంగా ఉంటాంది.
- |                 |                |
|-----------------|----------------|
| (1) (I), (IV)   | (2) (I), (IV)  |
| (3) (II), (III) | (4) (I), (III) |

31. From among the following, identify the correct order of plants which exhibit hypogynous, perigynous and epigynous flowers respectively :

- |  |   |
|--|---|
| (I) <i>Physalis</i> , <i>Sesbania</i> , <i>Tridax</i>    | (II) <i>Lathyrus</i> , <i>Tagoetus</i> , <i>Smilax</i>  |
| (III) <i>Tephrosia</i> , <i>Lathyrus</i> , <i>Tridax</i> | (IV) <i>Abutilon</i> , <i>Lathyrus</i> , <i>Tagetus</i> |

ఈ క్రిందివానిలో అండక్రాంతికి, తర్గండక్రికి, అండక్రికిలలిక పుష్టిలను కెపులరు మొక్కల పరిప్రాణి గుర్తించండి :-

- |                                      |                                   |
|--------------------------------------|-----------------------------------|
| (I) ప్రాచారిస్, పెస్పానియా, ల్యూబాక్ | (II) లాటిరిన్, లాజలిన్, ప్రూలిన్  |
| (III) ఆఫ్రికియా, లాటిరిన్, ల్యూబాక్  | (IV) అబులిలాన్, లాటిరిన్, లాజలిన్ |
| (1) (I), (III)                       | (2) (II), (IV)                    |
| (3) (II), (III)                      | (4) (I), (IV)                     |

Rough Work



32. Thirty seeds each of *Dolichos*, *Pisum* and *Maize* are kept for germination in the soil. How many cotyledons are found above the soil and below the soil respectively when all the seeds germinate ?

దాలికన్, ప్రిసమ్, మొక్కజావ్యులో ప్రతి ఒక్కుక్కడాని 30 విశ్వాలు నేఱలో మూరకెత్తునికి పట్టారు. మొత్తం ఈ విశ్వాలన్నీ మొలకల్లిక వీరసగా నేం పైన మరియు శేల లోపల ఎన్ని బీబరలూలు కన్నిపాయి ?



- 33.** Identify the *correct* pair of statements :-

- (I) The filiform apparatus helps in absorption of food.
  - (II) Antipodals are the vegetative cells of female gametophytic
  - (III) The fusion of two polar nuclei occurs always before the entry of pollen tube
  - (IV) The largest cell of embryosac is the egg cell

సరియైన వ్యక్తుల జతను గురించుంది:-

- (I) పెరిథారము వేరికరం ఆహార పదార్థాల శోషణకు తోడ్యుతుంది
  - (II) ప్రపిపాద కనాలు స్ట్రీ సంయోగ లీజదం చొయ్యక్కు గాలీలు కనాలు
  - (III) దృవకేంద్రకాల సంయోగం ఎల్లప్పుడూ పెరాగివాళ ప్రిఫేచానికి పూర్వకమే ఒరుగుతుంది
  - (IV) స్ట్రీలు కణం పీంచకేసంలోనే అపిషైర కణం

The correct pair is:

కుడి పరియోజన వర్త

- (1) (B), (III)  
 (2) (II), (III)  
 (3) (I), (IV)  
 (4) (III), (IV)



34. A student observed a plant with stellate hairs on vegetative parts and the fruit dehiscing into many seeded mericarps. Which one of the following characters is also associated with that plant ?

- (1) Failure of the germination of pollen grains on the stigma of the same flower
- (2) Presence of monosiphonous pollen grains
- (3) 3-10 bracteoles forming a whorl on the calyx
- (4) Two carpels in the gynoecium of a flower

శక్తియు కూగల మీద పక్కలైకారపు తోఱు. అనేక విశ్లేషణల్ని తెలుగులుగా ఏగిలే ఫలం గల మొక్కను ఒక విషయాల్ని గమనించాడు. ఈ ప్రింటి లక్షణాలలో ఏది ల మొక్కకు నింపబడింది?

- (1) సెరాగ్ రేసమ్మలు అచే బ్రిడ్జెంలోని కిలాగ్రం మీర మూలకాత్ర లెకటిషన్
- (2) ఏక వాళయాత విలాగ్ రేసమ్మలు ఉండటం
- (3) రక్కక వల్వాలో మింట 3-10 లభు వృధ్యాల వచయంగా వెర్పుదిలం
- (4) పుష్టుంలోని అండకోసలో రెండు పెందోలు.

35. Of the four plants (A, B, C and D) observed, 'A' was selected by Mendel for his hybridization experiments, while in 'B', Shull found inbreeding depression and it is a day neutral plant. In 'C' Hugo de Vries discovered mutations. 'D' has bicollateral vascular bundles and straight embryos. Identify the characters of — A, B, C and D in correct order.

The correct order is :

- (1) Pulvinus leaf base, Kranz anatomy, Tricarpellary gynoecium, Septicidal capsule
- (2) Foliateous stipules, Scutellum, Tetracarpellary gynoecium, Septifragal capsule
- (3) Piston mechanism, Eustele, Monocarpellary gynoecium, Swollen placenta
- (4) Monadelphous stamens, still roofs, Bicarpellary gynoecium, unilocular ovary

గమనిందిన వాయసు మొక్కలలో (A, B, C మరియు D). 'A'కు కుందర తడ సంకరణ ప్రిమోగ్రాఫ్ లో ఎన్నుకోసాగా, దీప్తికాల తటప్ప మొక్క అయిన 'B'లో ఏర్ప అంతర్ప్రాపులలో క్రీటసు గమనించాడు. కాగా 'C' పుష్టిగీ రి ప్రీన్ ఉత్పరిపర్వతాలను కుస్టిస్ లూక్సు. 'D' ద్వారా స్ట్రోస్ సార్కిస్టంజాలపు. విటాయ పుంచాన్ని కలిగి ఉన్నారి. ఈ A, B, C మరియు D ల లక్షణాలను సరిశ్యిసే క్రమంలో గుర్తించండి.

ఏది పరిమైన క్రమం :

- (1) తల్గం వంలే వెత్తపేరం. క్రాంత అంతర్ప్రాపులం. ప్రిథిలరథ అండకోసం, పుట వించిత గుర్తి
- (2) ప్లైహార ప్లిటపుల్చాయ, పూర్వికల్లామ్. లతుప్పులరథ అండకోసం, పుట ఛేడక గుర్తి
- (3) పెష్ట్రెన్ యొంగ్రెసిం, నెజప్రిసిం ప్రథంటిం. ఏక ఫలదరథ అండకోసం, ఉల్పిగ్ అంతహ్యాపథానం.
- (4) ఏక ఖంధక కేసిరాలు, కారపేట్సు, డ్రూపలరథ అండకోసం, ఏక లిపయాత అంధాయిం

#### Rough Work



36. Identify the correct ratios of the following, related to Bentham and Hooker's classification of plants :

- (A) Number of series in Dicotyledoneae and monocotyledonae  
(B) Number of classes and sub-classes

బంధువు, పూర్వంల వ్యక్త పర్మికరణ విభాగంకు సెంబంధించిన ఈ క్రీఎంబి వాపి యొక్క నెరిద్దున నిష్టత్వాలను గుర్తించండి :

- (A) ಕ್ರಿಕೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ, ಹಾನಿಕಾರಿತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ಸಂಭಾಗ  
 (B) ತರಗತಿ, ಒಂದು ತರಗತು ಸಂಭಾಗ

### The correct ratios are

ఎం సర్కార్ నుంచి

	(A)	(B)
(1)	2 + 1	1 + 1
(2)	1 + 1	1 + 2
(3)	1 + 1	1 + 3
(4)	1 + 1	1 + 1

37. The ratio of chromosomal number of pollen grain of *Nicotiana tabacum*; endosperm cell of *Oryza sativa* and root cell of *Allium cepa* is

వికోలియానే టుబ్‌కమ్ పరాగరేణువు; కల్విజా చెల్లివా అంకురవృద్ధ కడం మారియు తలియమ్ నీట వేరుకడంటలోని కోమోసామ్ నింఫ్యూల నిష్కర్మ.



---

**Rough Work**



38. A DNA fragment of 204 Å was separated by a scientist from the nuclear genome of the plant. What will be the ratio between the number of two and three hydrogen bonds formed in the components of this fragment if it contains 40% Adenine?

ఈ ఇండ్రియల్ మొక్కలలో ఉండే కెంద్రక లైఫ్ మోడ్ పుంచి 204 ఐ పాపు గల DNA అందితాన్ని చేరు చేశారు. ఈ అందితంలో 40% అరీనివ్ ఉన్నారో. దాని శాస్త్రములకాలా కుక్క కొండ రంధు మరియు మూడు ప్రాణీకాల ఖండాల సంఘక్క పుంచి విషిత్తు ఎంచి 1

- (1) 2 : 3      (2) 1 : 3  
(3) 4 : 1      (4) 1 : 4

39. Identify wrong pair of statements from the following :

- (I) Cell organelles are newly formed in 'G<sub>1</sub>' phase of cell cycle
  - (II) Doubling of chromosomes occur in 'S' phase of cell cycle
  - (III) The nuclei formed after meiosis-I are haploid.
  - (IV) Terminalization occurs in Anaphase-I

యి టెలిఫోన్ ప్రానెలు, ప్రపంచానికి వాయిదాల ఒత్తు గుర్తించండి ..

- (I) కుచ్చకం 'G,' దశలో కడాంగాలు కొత్తగా విరుద్ధాయి
  - (II) కుచ్చకం 'E' దశలో క్రొమోసోమిల పట్టకు రెట్రింపు అప్పుతుంది
  - (III) క్రయకరణ విభజనం-I తరవాత ఏర్పడే కేంద్రమాయ మిక ప్రైమికాలు
  - (IV) మార్కింగ్ ప్రైమికరణ: వరమెరళ్ ఐఎస్ ఆర్టుగ్స్ ను



40. The correct order of plants which exhibits laticiferous cells and lysigenous cavities respectively is :



---

**Rough Work**